
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costrtutto con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

--_.+---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 28
De1?i.03.2017

OGGETTO: Impignorabilità somme derivanti da
contributi Regionali ad integrazione del
Bilancio Consortile e finalizzati al
pagamento degli emolumenti al personale
dipendente- Determinazioni.

L'anno duemiladiciassette il giorno V6NIINov'é del mese di Marzo, presso la

sede del Genio Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr.

Giuseppe Barbagallo, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera del!'Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del
21.12.2009;



- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la

quale il Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento

Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole e Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti

consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
PREMESSO che l'intestato Consorzio usufruisce dei benefici della L.R. 6/4/81 n. 49

e sS.mm.ii afferente il pagamento delle retribuzioni e dei contributi per i dipendenti

consortili di ruolo e a tempo indeterminato;

VISTO l'articolo l del D.P.R. 18/8/1950 n. 180, come modificato dall'articolo I,

comma 137, della L. 30/12/2004 n. 311 e successivamente dall'articolo 13/bis, comma

I, lettera A), del D.L. 14/312005 n. 35 e dall'articolo 2, comma 49, del D.L.

29/12/2010 n. 225, il quale dispone quanto di seguito: "Non possono essere

sequestrati, pignorati o ceduti, (...) gli stipendi, i salari, le paghe, le mercedi, gli

assegni, le gratificazioni, le pensioni, le indennità, i sussidi ed i compensi di qualsiasi

specie che lo Stato, le province, i comuni, le istituzioni pubbliche di assistenza e

beneficenza e qualsiasi altro ente o istituto pubblico sottoposto a tutela, od anche a

sola vigilanza dell 'amministrazione pubblica (...), nonché le aziende private

corrispondono ai loro impiegati, salariati e pensionati ed a qualunque altra persona,

per effetto ed in conseguenza del!'opera prestata nei servizi da essi dipendenti. Fino

alla data della cessazione del rapporto di lavoro e del relativo rapportoprevidenziale,

i trattamenti difine servizio (indennità di buonuscita, indennità di anzianità, indennità

premio di servizio) nonpossono essere ceduti";

CONSIDERATO che l'art. I della L.R. n. 49/1981, che sostituisce il comma 1 della

L.R. n. 106/1977, stabilisce che il contributo ad integrazione dei Bilanci dei Consorzi

di Bonifica è finalizzato alla corresponsione delle retribuzioni ed accessori,

compresi gli oneri previdenziali e assistenziali, sostenuti per il personale dipendente

di ruolo o con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nei termini della stessa
2



legge previsti e della quota a carico dei Consoni delle pensioni dovute al personale

in quiescenza;

VISTE la L.R. 4/2006 articolo I, comma 2, "Riproposizione di norme in materia dei

Consorzi di Bonifica e di personale" e la L.R. n. 14/20 IO "Norme in materia di

personale dei Consorzi di Bonifica", nonché le successive Leggi Regionali in materia,

che stabiliscono l'avviamento al lavoro presso i Consorzi di Bonifica di personale a

tempo determinato beneficiario delle c.d. Garanzie Occupazionali, contingentato in

51sti - lOI sti e 151sti, finanziando integralmente con contributo regionale la

corresponsione delle paghe agli anzidetti operai stagionali;

VISTO l'Accordo quadro di collaborazione stipulato tra l'Assessorato Regionale per

l'Energia ed i Servizi di pubblica utilità, l'Assessorato Regionale Agricoltura e i

Consorzi di Bonifica della Regione Sicilia finalizzato alla utilizzazione del personale

dei Consorzi per attività di guardiania, sorveglianza e manutenzione degli invasi di

competenza della Regione Sicilia, il cui art. 7 riconosce ai Consorzi il rimborso delle

somme relative agli emolumenti ed oneri accessori dovuti al personale ivi distaccato

non coperte da contributo regionale;

ATTESO che l'intestato Consorzio usufruisce dei benefici di cui alle citate LL.RR.

afferenti il pagamento degli emolumenti al personale a qualsiasi titolo dipendente;

RITENUTO che le somme erogate tramite contributi Regionali non sono soggette ad

esecuzione forzata e, pertanto, sono da considerare impignorabili, insequestrabili ed

incedibili ai sensi della sopra citata disposizione legislativa (D.P.R. 18/8/1950 n. 180 e

sS.mm.ii. );

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili;

VISTO il Bilancio di Previsione dell' esercizio 2017, adottato con delibera n. 24 del

20/3/2017;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA

l. DI PRENDERE ATTO ED ATTRIBUIRE, per i motivi esattamente indicati in premessa, il

vincolo di impignorabilità ai contributi erogati dall' Amministrazione Regionale ai sensi della

L.R. 6/4/81 n. 49 e sS.mm.ii, finalizzati alla corresponsione delle retribuzioni ed accessori,

compresi gli oneri previdenziali e assistenziali, sostenuti per il personale dipendente di ruolo

o con rapporto di lavoro a tempo indeterminato del Consorzio di Bonifica 6 Enna. e della

quota a carico dei Consorzi delle pensioni dovute al personale in quiescenza.

3



2. DI PRENDERE ATTO ED ATTRIBUIRE, per i motivi esattamente indicati in premessa, il

vincolo di impignorabilità ai contributi erogati dall'Amministrazione Regionale ai sensi delle

LL.RR. 4/2006 e 1412010 e ss.mm.ii. finalizzati al pagamento degli emolumenti ed oneri

accessori agli operai beneficiari delle Garanzie Occupazionali assunti presso il Consorzio di

Bonifica 6 Enna

3. DI PRENDERE ATTO ED ATTRIBUIRE, per i motivi esattamente indicati in premessa, il

vincolo di impignorabilità ai contributi erogati dall'Amministrazione Regionale, Assessorato

Energia e Servizi di pubblica utilità, finalizzato al rimborso al Consorzio di Bonifica 6 Enna

delle somme non coperte da contributo regionale relative agli emolumenti ed oneri accessori

dovuti al personale ivi distaccato.

4. DI NOTIFICARE la presente Deliberazione all'Istituto Tesoriere - Banca Nuova Ag. di

Enna, al Tesoriere regionale - UNICREDIT S.p.A., all'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale

dello Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 4 Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati,

nonché all' Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le

Acque, per quanto di rispettiva competenza.

5. DI DARE MANDATO al competente settore dell' Area Amministrativa di porre in essere

tutti gli adempimenti consequenziali al presente deliberato.

4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----+-----

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 28 del ~.03.2017 è stata pubblicata all' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

____ . __ al -----------

Enna, lì .

AREA AMMINISTRA TIV A

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

5

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

